
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 35Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o município de Bragança, no período de 
18/06 a 22/06/2015, a fi m de exercer a função de examinador 
de trânsito no itinerante de 3ª fase de habilitação, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
David 

Clayton 
Pantoja da 

Paz

ag. trânsito 597.281.752-72 57226372/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1593/2015-DAF/CGP DE 08/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2015/230378.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santa Izabel para o município de Tomé - Açu, no período de 
12/06 a 15/06/2015, a fi m de realizarem exame de segunda 
fase (legislação) de processo de CNH, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
José 

Roberto 
Farias da 

Silva

ag. trânsito 597.400.272-53 57201801/1

Maria da 
Silva Sousa 

ag. trânsito 882.812.213-72 57226370/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1594/2015-DAF/CGP DE 08/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2015/230378.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tomé - Açu, no período de 12/06 
a 15/06/2015, a fi m de realizarem exame de segunda fase 
(legislação) de processo de CNH, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Maria de 
Nazaré 

Gonçalves 
Ferreira

Adm. 032.871.902-10 3266508/1

Fabrício 
Gama do 

Espirito Santo

Motorista 424.344.752-72 57205627/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1604/2015-DAF/CGP DE 08/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/213889, anexo Processo 2015/212504.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Concórdia do Pará, no período 
de 14/06 a 21/06/2015, a fi m de realizarem demanda judicial 
- Ações Educativas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Nilson Max 
Leal Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820/2

Marcicléia 
Farias Vieira

Assist. 
Trãnsito 686.020.902-00 54192313/3

João Paulo 
Dias Santarém Assist. Adm. 721.622.012-91 5891466/3

Ana Mellina 
Nascimento 

Ximenes

Assist. 
Trãnsito 527.585.242-87 55588491/1

Maria de 
Nazaré Benício 

Gomes
Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Hérica Cristina 
Magno Ribeiro 

da Silva
Assessora 931.393.812-04 5896196/2

Carlos Augusto 
Ramos N. Neto Assist. Adm. 886.821.292-72 57234978/4

Surama Maria 
Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Adaias de 
Oliveira Santos Motorista 454.227.702-00 57226609/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1605/2015-DAF/CGP DE 08/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/196832.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 
16/06 a 19/06/2015, a fi m de realizarem manutenção na rede 
telefônica e no padrão de entrada, nas extenções de linhas 
telefônicas, tomadas e quadros telefônicos, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jacó 
Epifânio 

dos Santos

Aux. Ope. 
Trâns. 721.257.052-49 80845612/1

Maurício 
Carlos 

Pinheiro

Aux. Ope. 
Trâns 597.492.612-91 80845695/1

Adaias de 
Oliveira 
Santos

Motorista 454.227.702-00 57226609/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1606/2015-DAF/CGP DE 09/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 
constante no Processo2015/229097.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Paragominas - 17/06 a 
19/06/2015, Dom Eliseu - 20/06 e 21/06/2015, Mãe do Rio 
- 22/06 e 23/06/2015, Ulianópolis - 24/06 e 25/06/2015, 
Ipixuna do Pará/Belém - 26/06 a 30/06/2015, a fi m de realizar 
a segurança da equipe da GCCFC durante a realização de 
vistoria técnica nos CFC’S, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Roberto 
Leonardo de 

Souza

Militar 354.339.652-87 5201993/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 839278

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à  Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste 
ato representado por seu Diretor Geral, Sr. NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE, brasileiro, portador do RG nº 1.516.834 
PC/PA, inscrito no CPF nº 089.732.612-15, por ato unilateral, 
resolve RESCINDIR o Contrato n° 027/2014, cujo objeto é a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Rodovia Moura Carvalho, n° 75, bairro Centro, município 
de Igarapé-Miri/PA,  com área construída de 230,74 m2, com 
área total do terreno de 1.092,35 m2 e área livre de 861,61 
m2, destinado ao funcionamento da CIRETRAN de Trânsito e 
Parque de Retenção no referido município de Igarapé-Miri/PA, 
celebrado com a Sra. PAULINA PAULA DA PUREZA OLIVEIRA, 
brasileira, casada, portadora do RG n° 0661755 SSP/PA, e do 
CPF/ MF n° 266.271.592-87, com base no artigo 78, inciso XII 
da Lei n° 8.666/93.
Belém, 12 de junho de 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 839420

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

DOE N° 32904 - DATA: 12/06/2015 - 
PROTOCOLO: 838499

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 06/2015-FISP

Onde se LÊ:
Reaviso de Licitação
Leia-se:
Aviso de Licitação

Protocolo 839280

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 009/2015
DATA DE ASSINATURA: 12.06.2015
VALOR: R$73.540,00
OBJETO: Prestação de serviço de sonorização e iluminação, 
além da locação do espaço Orla da Estação das Docas (Orla 
do Armazém 03 e Terminal Fluvial) para realização do Projeto 
“Paixão do Boi 2015”, que ocorrerá no período de 12 a 28 de 
junho de 2015, e também a locação dos espaços Boulevard 
de Feiras (1/2 espaço - 600m²) e Teatro Maria Sylvia Nunes, 
para realização do evento III Seminário do Terceiro Setor - 
Ministério Público do Estado do Pará (MPE), que ocorrerá no 
período de 25 e 26 de novembro de 2015.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, inciso XXIV da Lei Federal Nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196-0101000000-339039. 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 191223 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6523-0101000000-339039. 
PTRES 156523 PI: 0621016523C AÇÃO: 226950 FUNCIONAL 
13.392.1366-6523.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000.
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França s/n, Estação das 
Docas, Armazém 03, Campina, Belém, Pará, CEP: 66.053-070.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 839152


